



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

**Assunto: Aditivo de Valor Contratual**

**Contrato nº 014/2020**

**Pregão nº 014/2020**

**Objeto: Fornecimento de Material Gráfico (Lote IV e V)**

**Contratada: M MENDONÇA GRÁFICA E EDITORA**

Senhor administrador,

Com os cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para informá-lo a Vossa Senhoria da necessidade de aditivo de valor do contrato em epígrafe, nos termos do §1, do artigo 65, da Lei 8.666/93, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, das quantidades dos itens que se seguem abaixo:

LOTE IV- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS PAB						
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	V. UNIT	QUANT.	TOTAIS
1	Atendimento de urgência-observação clínica.	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
2	Atestado - bloco f/16100x1 vias form. 150x210mm 1 via	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
3	Avaliação de terapia ocupacional c/ 100 fls.	suzano	Blc	R\$ 25,00	0	R\$-
4	Avaliação situação psicossocial, med. 29x21 cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 25,00	0	R\$-
5	Aviso de alta, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
6	Boletim de anestesia, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
7	Capa para Prontuário Medico, papel Ap 180g, FA3, impressão lxO cor.	suzano	und	R\$ 2,00	400	R\$ 800,00
8	Conta hospitalar, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 20,00	15	R\$ 300,00
9	Controle DeVacinas - Tam 21x30, 100x1, 1x1 Cor, Ap 75	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
10	Controle Ambulatorial, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 25,00	0	R\$-
11	Controle de medicamento	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
12	Controle diário de consulta	suzano	und	R\$ 0,50	200	R\$ 100,00
13	Declaração de Comparecimento	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
14	Entrada de emergência	suzano	und	R\$ 0,40	600	R\$ 240,00
15	Envelope p/ resultado de exames med. 26x36cm	suzano	und	R\$ 1,40	400	R\$ 560,00
16	Evolução clinica do paciente	suzano	und	R\$ 0,40	600	R\$ 240,00
17	Ficha conta hospitalar - AIH	suzano	und	R\$ 0,40	600	R\$ 240,00
18	Ficha das ambulancias, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	und	R\$ 0,40	600	R\$ 240,00
19	Ficha de admissão hospitalar papel ap 18 kg formato 9	suzano	und	R\$ 0,40	600	R\$ 240,00
20	Ficha de marcação de consultas -tam 21x30, 100x1, 1x1 cor, ap 75	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
21	Ficha de prescrição médica diária papel ap 8 kg formato 9	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
22	Ficha de procedimentos, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
23	Ficha de referencia de paciente	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
24	Ficha de registro do vacinado	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**

25	Ficha geral de consultas	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
26	Folha de atendimento médico/ enfermagem c/ 100fls.	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
27	Folha de evolução, med. 29x21cm AP 75g	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
28	Gasto de sala por paciente	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
29	Laudocaps -tam 21x30, 100x1, 1x1 cor, ap 75	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
30	Laudomedicos em geral -tam 21x30, 100x1, 1x1 cor, ap 75	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
31	Laudo medico de tratamento fora do domicilio - TFD	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
32	Laudo medico para procedimento de alta complexidade - APAC	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
33	Laudo medico para solicitação, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
34	Laudo p/ solicição/autorização de procedimento ambulatorial	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
35	Laudo para solicição/autorização de mudança de procedimento(s) especial (ais)	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
36	Laudo solicitação de internação hospitalar - AIH	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
37	Mapa cirúrgico	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
38	Mapa de acompanhamento c/ 100 fls do bolsa família	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
39	Mapa de Apuração mensal (Ações Básicas em Enfermagem), papel Ap 75g, F 8, impressão lxO cor, 3 vias x 100 fls	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
40	Mapa de citopatologia	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
41	Mapa de consulta do medico, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
42	Mapa de consulta, med. 29x21cm AP 75g	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
43	Mapa de distribuição de hipoclorito de sódio c/ 100 fls	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
44	Mapa de produção diaria	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
45	Recibo de medicamento de dispensação excepcional- rme c/ 100 fls.	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
46	RegistrosDiario - Tam 21x30, 100x1, 1x1 Cor, Ap 75	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
47	Registros Consulta Odontologica -Tam 21x30, 100x1, 1x1 Cor, Ap 75	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
48	Relatorio de cirurgia, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
49	Requisição de exame de laboratorio F: 16 AP 75g	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
50	Requisição de mamografia, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 22,80	10	R\$ 228,00
51	Seviço de enfermagem, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
52	Termo de fiscalização, med. 29x21cm, AP 150g	suzano	Blc	R\$ 22,00	10	R\$ 220,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 12.208,00</b>

**LOTE V - VIGILÂNCIA SANITÁRIA**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	UNIT	QUANT.	VALOR
1	Acidentes por animais peçonhentos, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
2	Cartão do usuario acompanhamento ambulatorial - dengue	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**

3	Cartaz em policromia, F-4, papel couche I 50g, seminário, Campanha Dengue, Hanscniasc, Tuberculose, 500 unidades de cada.	suzano	und	R\$ 0,80	450	R\$ 360,00
4	Certificado F 16, papel couchê 230g policromia.	suzano	und	R\$ 0,60	700	R\$ 420,00
5	Confecção de folders dengue, F:8 imp. 4x4 cm papel couche 120g	suzano	und	R\$ 0,60	1200	R\$ 720,00
6	Controle de contatos em hanseníase c/ 100 fls	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
7	Controle de zoonoses, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
8	Ficha de controle de hanseníase, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
9	Ficha de controle de tratamento de TB, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
10	Ficha de Notificação de Dengue	suzano	und	R\$ 0,40	700	R\$ 280,00
11	Ficha de Notificação de Hanseníase	suzano	und	R\$ 0,40	700	R\$ 280,00
12	Ficha de Notificação de Hepatites Virais	suzano	und	R\$ 0,40	700	R\$ 280,00
13	Ficha de Notificação de Leishmaniose Tegumentar	suzano	und	R\$ 0,40	700	R\$ 280,00
14	Ficha de Notificação de Notificação de Violência Doméstica E Ou Sexual	suzano	und	R\$ 0,40	700	R\$ 280,00
15	Ficha de Notificação de Tuberculose	suzano	und	R\$ 0,40	700	R\$ 280,00
16	Ficha de notificação negativa - cólera, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
17	Ficha de notificação negativa - hantavirose, med. 29x21cm	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
18	Ficha de notificação negativa - leptospirose, med. 29x21cm	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
19	Ficha de notificação negativa - paralisia, med. 29x21cm, AP 75g	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
20	Ficha de notificação negativa - tétano neonatal, med. 29x21cm	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
21	Ficha de situação do paciente na suspeita de recidiva	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
22	Ficha de visita da dengue -tam 21x30, 100x1, 1x1 cor, ap 75	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
23	Ficha de visita dos agentes de endemias c/100 fls	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
24	Fichas de cadastro da hanseníase - tam 21x30, 100x1, 1x1.	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
25	Impresso I - Monitorização Das Doenças Diarreicas Agudas Planilha De Casos.	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
26	Informe mensal - profilaxia da raiva humana, med. 29x21cm	suzano	Blc	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
27	Intinerario agente comunitário de saúde	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
28	Laudo da vigilancia em saúde - tam 21x30, 100x1, 1x1 cor, ap 75	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
29	Laudo da vigilancia epidemiologica -tam 21x30, 100x1, 1x1 cor, ap 75	suzano	Blc	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
30	Laudo de tratamento fora do domicilio (LM)	suzano	Blc	R\$ 21,44	10	R\$ 214,40



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

31	Painel com impressão digital, policromia de 1x3m cm lona. Para Seminários, Campanha Dengue, Hanscnlasc, Tuberculose, com exibição Saúde da Mulher, HIV, Raiva, Pólio, Vacinação, Influenza, Multivacinação.	suzano	und	R\$ 390,00	0	R\$-
32	Planilha de Animais Peçonhentos	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
33	Planilha de Animais Silvestres	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
34	Planilha de Casos de Diarréia	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
35	Planilha de Casos de Diarreia Impresso	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
36	Planilha de Consolidado de Tuberculose	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
37	Planilha de Dengue	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
38	Planilha de Hantavirose	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
39	Planilha de I Para Busca Semanal nas Unidades de Saúde	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
40	Planilha de Leptospirose	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
41	Planilha de Preservativo	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
42	Planilha de Profilaxia da Raiva Humana	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
43	Planilha de Tétano	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
44	Plano nacional de enfrentamento á microcefalia- PNEM c/ 100 fs	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
45	Programa de controle de hanseníase 02, med. 29x21cm AP75g	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
46	Protocolo complementar de investigação de casos de Hanseaniase em menores de 15 anos	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
47	Relatório de Surto de Doença Diarreica Aguda - DDA	suzano	und	R\$ 0,40	450	R\$ 180,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 10.424,40</b>

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos protestos de elevada estima e especial apreço.

Santa Luzia do Pará/MA, 01 de outubro de 2020.

  
Valdelilium Machado de Aguiar  
Secretária Municipal de Saúde  
e Saneamento  
Port. nº 109/2020-GP

**VALDELILIUM MACHADO DE AGUIAR**  
Secretária Municipal Saúde e Saneamento